Совет

 муниципального образования

Динской район

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

22 сентября 2021 г.                                                                      № 170 - 17/ 4
станица Динская

О реализации в муниципальном образовании Динской район

регионального проекта Краснодарского края «Современная школа»

Заслушав и обсудив информацию Управления образования администрации

муниципального образования Динской район о реализации в муниципальном

образовании Динской район регионального  проекта Краснодарского края «Со-

временная школа», в соответствии со статьями 25, 63 Устава муниципального

образования Динской район Совет муниципального образования Динской рай-

он РЕШИЛ:

1. Информацию о реализации в муниципальном образовании Динской рай-

он регионального проекта Краснодарского края «Современная школа» принять

к сведению (прилагается).

2. Признать результаты реализации в муниципальном образовании Дин-

ской район регионального  проекта Краснодарского края «Современная школа»

удовлетворительными.

3. Комитету Совета муниципального образования Динской район по соци-

альным вопросам, здравоохранению, образованию, культуре, делам молодежи и

спорту (Рогачева И.В.) в пределах своей компетенции осуществлять контроль

за эффективностью функционирования центров образования цифрового и гу-

манитарного профилей «Точка роста» в общеобразовательных организациях

Динского района.

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель  Совета

муниципального образования

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко

24 сентября 2021 г.

2

Приложение

к решению Совета

муниципального образования

Динской район

от 22.09.2021 № 170-17/4

Информация

о реализации в муниципальном образовании Динской район

регионального проекта Краснодарского края «Современная школа»

В рамках реализации майского указа Президента Российской Федерации

Владимира Путина «О национальных целях и стратегических задачах развития
РФ на период до 2024 года» в соответствии с паспортом национального проекта
«Образование», реализации мероприятий федерального проекта «Современная
школа» по обновлению материально-технической базы для формирования у
обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков,  в сен-
тябре  2019 года открыто пять центров «Точка роста» в  БОУ СОШ № 1, 2, 10,
29, 35  МО Динской район.  В сентябре 2020 года  открыта «Точка роста» в
МБОУ СОШ № 37. Все шесть центров образования цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста», как структурное подразделение каждой школы вошли
в число единой образовательной региональной сети Центров «Точка роста».

Реализация данного проекта позволила обеспечить обновление содержания
и совершенствование методов обучения предметных областей «Технология»,
«Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности».  В Центрах «Точ-
ка роста» осуществляется единый подход к общеобразовательным программам,
составленным в соответствии с новыми предметными областями «Технология»,
«Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности». Эти предметные
области  реализуются на уровнях начального, среднего и общего образования, а
также за счет урочных, внеурочных занятий и с помощью дополнительного об-
разования на обновленном учебном оборудовании.

Направлениями деятельности «Точки роста» является работа с учащимися,
педагогами и родителями.

На базе центров «Точка роста» реализуется не только основная общеобра-
зовательная программа, но также проводятся социокультурные мероприятия,
занятия по дополнительному образованию  в кружках, студиях и секциях.

Так в 2020-2021 учебном году на базе центров  проведены такие мероприя-
тия, как профориентационные квесты, Всероссийская акция «Добрые уроки»,
встречи с учителями-ветеранами, деловые игры, мастер-классы по различным
направлениям деятельности, Zoom-конференции «Диалоги с Героями», органи-
зованной Центром гражданского воспитания молодёжи Кубани, Всероссийский
урок Памяти, посвящённый Дню полного снятия блокады Ленинграда, конкур-
сы видеороликов, Международная акция «Диктант Победы», Всероссийская
акция «Уроки Цифры».

На базе Точки роста созданы медиастудии (СОШ № 1, СОШ № 2, СОШ №
10). Школьное радио и телевидение являются необходимыми и важными внут-
ришкольными площадками, позволяющими школьникам создавать видеороли-
ки, учатся брать интервью, проводить мероприятия и конкурсы.

3

Школьное телевидение с возможностью видеомонтажа на компьютере помо-
гает воплотить творческую энергию учащихся в конкретные видеофильмы, зари-
совки, сюжеты. И, главное, показать публично результаты своей работы. Эта дея-
тельность носит практический характер, имеет важное прикладное значение и для
самих учащихся, педагогов и родителей. Результатом сотрудничества с социаль-
ным партнером «МТРК Краснодар» стал проект  школьной медиастудии «Школь-
ные новости» в СОШ № 10.    Школьная медиастудия СОШ № 1 имеет свой канал
на YouTube, где успешно размещает свои материалы.

Результатами эффективной работы центров «Точка роста» можно считать
участие обучающихся всех шести школ в конкурсах различного уровня, кото-
рые приносят определенные результаты.

Команда «Капучино» кружка «Робототехника» СОШ № 10 стала   абсо-
лютным чемпионом в 2019г на чемпионате  FIRST RUSSIA ROBOTICS
CHAMPIONSHIP в г.Сочи.   Приняла в  Национальном чемпионате FIRST
RUSSIA ROBOTICS CHAMPIONSHIP в г. Красноярске, в номинациях: рободи-
зайн, командообразование и игре роботов,  12.02.2020г. - 16.02.2020г.

Инженерный хакатон для школьников «Технобум под Новый Год»          г.
Сочи, старшая возрастная категория, команда «Капучино» победитель 2020 г.,
абсолютный победитель, 2021г. в г. Сочи FIRST RUSSIA ROBOTICS
CHAMPIONSHIP.

Значительных успехов добились воспитанники СОШ № 2 в на соревнова-
ниях по радиоспорту на различных уровнях: 2 командное место в краевом со-
ревновании по радиосвязи «Радиоэнерджи»,  3 командное место по краю и 9
командное место по России в соревновании Молодёжное первенство «Звёзды
Кубани», 3 командное место в краевом соревновании среди школьников по ра-
диосвязи на коротких волнах «Школа радистов».

30 октября 2020 года все шесть центров «Точка роста» приняли участие в ра-
боте II Всероссийского Форума Центров «Точка роста»: «Вектор трансформации
образования общеобразовательных организаций сельских территорий и малых го-
родов» (дистанционно).

Педагоги всех шести школ, работающие в «Точках роста» 26 апреля 2021
года приняли участие в методической лаборатории «Точка Роста» в формате
«Панорама методических кейсов уроков технологии: Динской район и г. Крас-
нодар Краснодарского края», где поделились своим мастерством организации и
проведения школьных уроков технологии, ОБЖ. Педагоги центров активно де-
лился опытом, участвуют мастер-классах на курсах повышения квалификации в
краевом центре непрерывного образования,

В сентябре 2020 года Ашуров Т.Г. –руководитель «Точки роста» СОШ № 2
выступил в эфире телепередачи «Современная сельская школа», на канале Ку-
бань-24.  Записан репортаж на канале Кубань-24 о Всероссийской акции «Урок
Цифры» в БОУСОШ №1 МО Динской район.

В рамках сетевого взаимодействия  заключаются договоры о сотрудниче-
стве: школьной медиастудией СОШ № 10  заключен договор о взаимном со-
трудничестве между школой и ООО «Муниципальная телерадиокомпания
«Краснодар», СОШ № 29 договор о сотрудничестве в области образовательной
деятельности с Автономной некоммерческой образовательной организации
высшего образования Центросоюза РФ «Российский университет кооперации».

4

Центром «Точка роста» СОШ № 1 заключены договоры о сетевом взаимодей-
ствии с Центрами Точки Роста Апшеронского, Тихорецкого, Тимашевского,
Динского районов Краснодарского края, а также г. Оренбурга и г. Переславль-
Залесский.
  Участники кружка "Робототехника" СОШ № 10  побывали на полигоне
ДТКО "Мусороуборочная компания". Ребята занимались разработкой проектов
в области экологии и автоматизации сортировки бытовых отходов, 80 % кото-
рых могли бы стать качественным вторсырьем при условии раздельного сбора.
Результатом эко-экскурсии стали видеорепортажи, направленные на формиро-
вание у подростков осознанного отношения к утилизации бытового мусора, а
также инновационный проект «Мусоросортировочная станция»  и создана мо-
дель этой станции.

В июле – августе 2021 г. в соответствии с приказом  ГБОУ ИРО КК от
05.03.2021 № 128 «О проведении  краевого конкурса «Самая эффективная
«Точка роста» для Центров «Точка роста» в 2021 году», приказом управления
образования администрации МО Динской район от 19.03.2021 г .  № 132 «О
проведении муниципального этапа краевого конкурса «Самая эффективная
«Точка Роста» для Центров «Точка роста» в 2021 году» был проведен муници-
пальный этап конкурса. По результатам муниципального этапа конкурса был
составлен муниципальный рейтинг эффективности Центров образования циф-
рового и гуманитарного профилей «Точка роста». Победителем в номинации
«Реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ
цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей»
стал Центр «Точка Роста» МБОУ СОШ №10, призером - Центр «Точка Роста»
БОУ СОШ №29. В  номинации «Реализация программ внеурочной деятельно-
сти обучающихся, в том числе в каникулярный период (шахматное образова-
ние, медиатворчество, социокультурные мероприятия» победитель - Центр
«Точка Роста» БОУ СОШ № 1. Лидирующим в рейтинге признан центр «Точка
роста»   БОУ   СОШ № 10, который будет представлять район на краевом этапе
конкурса.

18 августа 2021 года на базе ГБОУ «Институт развития образования»
Краснодарского края в рамках тематических площадок августовского совеща-
ния научно-педагогической общественности края по теме: «Повышение каче-
ства образования через освоение новых технологий обучения и современного
оборудования на базе Центров «Точка Роста» выступили  руководитель  Центра
"Точка роста" БОУ СОШ N 35 МО Динской район Чиркунова Татьяна Иванов-
на   и руководитель Центра "Точка роста" БОУ СОШ N 29 МО Динской район
Иванова Тамила Султановна (Секция проектной деятельности и учителей ОБЖ,
руководителей Центров "Точка роста"). Титаренко Александр Петрович, педа-
гог дополнительного образования Центра «Точка Роста» МБОУ СОШ №10 вы-
ступил в Секции  учителей технологии, представив опыт работы по теме "Под-
готовка команды школьников к робототехническим соревнованиям по направ-
лению FLL (FIRST LEGO League)".

Во время работы августовской тематической площадки приняли участие
в выставке моделей кружка "3D-моделирования" Центр "Точка роста" БОУ
СОШ N35 МО Динской район (педагоги Лебедев Юрий Анатольевич, Сеник
Александр Юрьевич), Центр "Точка роста" БОУ СОШ N29 МО Динской район

5

(педагоги Ереминская Екатерина Васильевна, Кокоуров Максим Александро-
вич). За участие в выставке все педагоги награждены благодарностью ГБОУ
ИРО КК.

В рамках национального проекта «Образование», федерального проекта
«Современная школа» приказом министерства  образования, науки и молодеж-
ной политики Краснодарского края от 26.04.2021 г. № 1339 «Об утверждении
перечня общеобразовательных организаций, расположенных в сельской мест-
ности и малых городах, на базе которых планируется создание центров образо-
вания естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»
в 2021 году», протоколом заседания комиссии по проведению отбора от 23 ап-
реля 2021 года № 33 утвержден перечень школ, на базе которых планируется
создание центров «Точка роста». МБОУ СОШ № 30 ст.Нововеличковской и
МБОУ СОШ № 5 ст.Пластуновской вошли в утвержденный перечень. В этих
школах проведены ремонтные  работы помещений Центров (кабинеты химии,
физики, биологии, кабинет проектной деятельности) в соответствии с методи-
ческими рекомендациями и примерным зонированием. Открытие Центров
«Точка роста» планируется в сентябре 2021 года.

Начальник управления образования                                             М.А. Ежкова